
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 2 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 599 – Segunda - feira, 01 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 653/19. NOMEAR VIVIANE DA SILVA FRANÇA, no cargo em comissão de Assessor de Supervisão Escolar, símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/07/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

Processo nº. 1527/2019/03. Com base na Ata 01/2019 produzida durante a fase de julgamento, às fls. 24/35, publicada no DOQ n° 
531 de 19 de março de 2019, no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.122/123 e da Controladoria Geral do Município às 
fls.124/125.HOMOLOGO o procedimento referente à 1ª Utilização da Ata de Registro de Preços nº 01/2019, da Secretaria Municipal de 
Administração, e ADJUDICO em favor da empresa ADONAY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.570.412/0001-80, a despesa no valor mensal de R$ 257.304,00 (duzentos e cinquenta e sete mil trezentos e quatro reais) para 
aquisição de computadores, para suprir a demanda emergencial dos órgãos/Secretarias da Prefeitura Municipal de Queimados. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº 051/SEMUS/19 DE 01/07/2019 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor,  MARCO ANTONIO DOS SANTOS,  matrícula 13010/01 – Diretor do Departamento de Manutenção e 
Conservação Predial, – Comissionado da Semus, para Responder interinamente pela Subsecretaria Adjunta de Infraestrutura, 
desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” 
do servidor Dilênio Moreira Medeiro  – matrícula 3909/81 – Subsecretario Adjunto de Infraestrutura, no período de 01/07/2019 à 
30/07/2019;  

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMUS Nº 003/2018 

Processo nº 13.1199/2017. Com base no parecer da CPC – Comissão Permanente de Credenciamento de fls. 1542/1545, e com 
fulcro nos itens 13.8 e 23.2 do Edital de Chamamento Público SEMUS nº 003/2018, HOMOLOGO o resultado publicado no DOQ nº 
538, de 28/03/2019, página 06/07, declaro CREDENCIADO e APTO para contratar com o Município de Queimados para prestação de 
serviços complementares ao SUS o prestador TOP TRAUMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrito no CNJP sob o nº 
10.438.330/0001-17, cadastrada no CNES sob o nº 6267297. 
Na forma do § 1º do artigo 34 da Lei nº 8.666/1993, os documentos apresentados pelos prestadores de serviços privados de saúde 
servirão como registro cadastral válido por 12 (doze) meses, devendo ser atualizado anualmente junto à SEMUS. 
   

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº. 081/2019 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora CAMILA SILVA DE BARROS, matrícula 1358, 
Procuradora Geral, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019. 
 
PORTARIA Nº. 082/2019 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora CRISTINA FERREIRA DE MOURA, matrícula 1330, 
Assessor Legislativa, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 083/19. EXONERAR o servidor RICARDO BENTO BRAGA, matrícula 880, do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 01/07/2019. 
 

MILTON CAMPOS ANTÔNIO 
PRESIDENTE 


